138.

*fol. 49.

I, 137.time presentatus, litteras presentacionis mee sollempniter exhibuerim coram vobis, Petens 
humiliter et devote me per vos ad dictam ecclesiam recipi et de illa me eciam investiri: Vos 
tamen sepius per me taliter cum instancia requisiti, me recipere et investire de predicta 
ecclesia absque causa legittimaa) pro solo voluntatis arbitrio contra iusticiam recusastis. 
Unde ex hoc sendens etc. ut supra.

139. Una nota.

Sequitur autemc) postmodum de apostolis sive litteris seu libellis dimissorijs, qui post appel­
lationem dari debent. Et nota quod apostolorum alij sunt testimoniales, quia testificantur de 
appellatione facta coram iudice vel coram publicis vel honestis personis, alij dimissorij, per quos 
apparet quod iudex appellationi detulit, et sic partem a sua potestate seu iurisdicione dimittit, et ei 
ad quem appellatum est mittit. Horum autem formida hec est: Noverint universi presentes lit-

a) legittime. b) debeat, c) Et si nostre predicte. d) diem, e) aut.
1) Vielleicht Mirozlaus von Glogau, s. oben n. 95.

V. 16
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Reverendo in Cristo patri etc. Talis episcopus Reverenciam tam debitam quam devotam. 
Noverit vestra paternitas reverenda, quod cum de causa matrimoniali que vertitur inter B. 
de . . ex parte una et M. de .. ex parte altera cognosceremus, Idem M. constitutus in iudicio 
a nobis appellavit hoc modo: In nomine domini etc. Cui appellacioni ob vestram Reveren­
ciam detulimus reverenter etc) hijs litteris nostro sigillo signatis partes ad vos transmittimus, 
statuentes eis terminum talem diem, qua coram vobisd) cum actis et munimentis per se vel 
per procuratores ydoneos conparere0) sint parati, quod expedito appellacionis articulo vel 
def) parcium voluntateg) emisso, suo Marte procedi valeat in negocio principali. Set nota 
hoc quod dixi vel de parcium voluntate emisso, tantum coram papa locum habet, non coram 
alijs in causis clericorum. Alij dicuntur refutatorij, per quos apparet, quod iudex non defert 
appellacionih) et debet refutationis causam exprimere. Ponamus quod aliquis abbas vel alter reli­
giosus aut eciam secularis clericus episcopo se opponens appellavit ab eo hoc modo: In nomine

a) admitt. b) sci. c) etc. d) nobis, e) conpareant. f) fehlt. g) voluntatem, h) appellacionem deb.

141. Nota notabilis.

140. Forma apostolorum reverencialium.

I,139.

*fol. 49b.

Sanctissimo in Cristo patri ac domino suo domino Io. divina providenda sacrosancte 
ac universalis ecclesie summo b) Pontifici, H. devotus eius humilis ac obediens Wrat. Ep. 
pedum oscula beatorum. Sanctitati vestre presentibus innotescat, quod cum A. talis ecclesie 
Canonicus sive Rector per me B. Capellano fuisset in x. * marcis Prag, gross, quas ab eo 
causa mutui pecierat, in iudicio condempnatus, Idem a mea sentencia ad sedem apostolicam 
appellavit. Idcirco dictum A. a iudicio meo dimittens, ad vestrum examen presentibus 
apostolis ipsum mitto vel ab observacione mei iudicij quo ad hanc causam pertinet dimitto, 
et eum ad examen vestre dirigo sanctitatis. In cuius rei testimonium presentes apostolos 
sive litteras dari iussi meo sigillo signatas. Dat. etc. Simili modo cum ad metropolitanum vel 
ad legatum ab episcopo appellatur, verbis conpetenter mutatis. Cum autem a gravamine vel ab inter- 
locutoria appellatur, et appellatio approbatur, sic formatier:

teras inspecturi, quod N. talis in nostra presencia constitutus appellacionem a nobis inter­
posuit in hec verba: In nomine domini etc. Et ponatur totus tenor appellacionis de verbo ad 
verbum. In fine iunge: Nos vero attendentes quod in dubio sit via tucior et equior eligenda, 
predictum N. quo ad hanc questionem pertinet, ab observacione nostri iudicij dimittentesa), 
ad examen talis presentibus apostolis sive litteris nostro sigillo signatis duximus dirigendum. 
Vel ut brevius te expedias, dicas quia a me appellasti, te ab observacione mei iudicij apostolis 
hijs dimitto. Frequentius tamen scribitur illi ad quem appellatur, et adiungitur in fine: et ipsum 
ad audienciam vestram mitto.
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etc. Ego N.1) abbas Mon. S. Marie Wrat. Ord. Arro. coram Ven. domino H. d. g. Ep. Wrat. 
propono, quod procuracionem racione visitacionis, quam a me nomine dicti Mon. petitis 
vobis ut dicitis debitam, non teneor nec debeo vobis solvere, nec vestrum subire iudicium 
super eo contra exempcionis privilegia eidem monąsterio meo ab apostolica sede expresse 
indulta, nec eciam vobis dicta privilegia exhibere. Unde offero me paratum super hoc stare 
mandatis summi Pontificis vel sui iudicis delegati, cum nec alius de hoc possit cognoscere. 
Verum cum timeam per vos, quem merito in hac parte suspectum habeo, me et dictum 
monasterium indebite pregravari, Super hijs vos ad apostolicam sedem appello, ut tali die 
quam ad representandum et ad hanc appellacionem prosequendam vobis seu appellacioni 

, prefigo, sitis coram ipsa paratus per vos vel per alium super premissis facere et recipere 
quidquid poposcerit ordo iuris, et apostolos peto etc. et possunt hic dari apostoli dimissorij 
vel refutatorij. De dimissorijs supra forma ponitur. Refutatoriarum hec sit forma:

I, 141.

*fol.50.

142. Forma apostolorum refutatorioruma).

* Noverint universi etc. quod talis Abbas in nostra presencia constitutus a nobis appel­
lavit hoc modo: In nomine domini etc. Et ponatur totus tenor appellationis ut supradictum 
est, et deinde iunge: Nos vero attendentes quod nos una cum predecessoribus nostris fuimus 
in plena et pacifica quasi possessione percipiendi procuraciones huiusmodi, quodque dictus 
abbas procuracionem ipsam nobis de novo propria temeritate subtraxit, Nolentes in hoc 
nostro et ecclesie nostre iuri preiudicare, nec iure illo volentes pretextu huiusmodi spoliari, 
appellacionem predictam refutavimus et ei non deferimus quoquomodo, Quinymmo prefatum 
Abbatem tamquam temerarium subtractorem iuris ecclesie nostre excommunicacionis vinculo 
duximus innodandum, et apostolos hos refutatorios nostro sigillo iniunctos fecimus sibi 
dari, profecto quia frustra legis implorat auxilium qui committit in legem. Dat. etc. Si 
autem appellatur ratione excessus qui est notorius, tunc sit forma:

143. Item eadem.

a) refutatoriarum.
q Nicolaus, s. oben n. 96 und die folgende n. 142. 

16*

Noverint etc. Quod B. in nostra constitutus presencia appellavit hoc modo: Quia vos 
domine Episcope me monuistis ut talem excessum corrigerem etc. Nos autem attendentes 
quod maliciose et frustratorie proposuit ad correccionem ecclesiasticam evitandam, cum 
eius excessus per confessionem factam in iudicio vel rei evidencia que tergiversacione celari 
non potest, sit manifestus et notorius, supradictam appellacionem tamquam frustratoriam 
ymmo nullam refutamus, nec ei deferimus, sicut nec debuimus, ymmo talem in eum senten- 
ciam duximus proferendam, hos apostolos refutatorios sibi dantes. Alij sunt reverenciales 
quando propter superioris reverentiam appellationi defertur, quorum hec est forma:

124

Noverint universi etc. vel scribatur ei ad quem appellatum est, Si ad apostolicumj: Sanctis­
simo in Cristo etc. Si ad metropolit. ab Episcopo vel officiali suo appellatum est, dic: Reverendo 
in Cristo patri etc. Noverit vestra sanctitas pape, vel metropolitano: Noverit vestra paternitas 
reverenda, quod P. in mea constitutus presencia sub hac forma appellacionem quandam ad 
sedem apostolicam interiecit: Quia vos domine Episcope Wrat. etc. Posito tenore appella- 
cionis ut supradictum est de verbo ad verbum, tunc postea iunge: Ego vero licet de meo iure 
certus sim, et presumam verisimiliter quod ad impediendum vel differendum ius meum hanc 
appellacionem emiserit, maxime cum nec causas ibidem expressas confitear esse veras, ob 
reverenciam tamen vestre beatitudinis ad quam noscitur appellasse, predictum P. quo ad 
hanc questionem pertinet, ab observacione mei iudicij apostolis hijs dimitto etc. ut supra.

I, 144. 144. Item reverencialium.

*fol.50b.

145. Nota consilium bonum.

Licet autem ad instructionem notariorum rudium breviter tam appellationum quam apostolorum 
posuerim aliquas formulas, quia tamen in formandis appellationibus et in dandis apostolis tam 
dictandi experientia quam iurium notitia necessaria estb), Consulo ut de hijs utrisque se nemo, qui 
et dictandi experientiam et iurium* notitiam non habeat, intromittat, ut attendat, Quod beatus 
Gregorius insinuat, quod quis prius vires suas eum eo quod subiturus est, iure metiatur, ut si est 
inpar abstineat, et ad id cum metu etiam cui sufficere estimat se accedat. Nec enim ad instar 
imperiti medici ad curandum omnium oculos uno collirio est utendumc)1).

146.

In nomine domini amen. Quoniam iuris auctoritate Crudelis esse censetur, qui famam 
suam negligit et imminentibus periculis oportuno dum potest remedio non succurrit: Ea 
propter Ego . . procurator legittimus Illustris principis . . dei gracia ducis . . 2) coram